- ч'

СОВЕТ МИНИСТРОВ — ПРАВИТЕЛЬСТВО
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15 апреля 1993 г. № 354

г.Москва

'Об учреждении акционерного общества открытого типа
"Нефтяная кампания "ЮКОС"

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации

от 17 ноября 1992 г. £ 1403 "Об особенностях приватизации и

преобразования в акционерные общества государственных предприятий,

производственных и научно-производственных объединений нефтяной,

не-vtе п с р??г»бптуз а»щей и рсмзг" ле янести и нефтепродуктойбеспоч̂к- Г
Со̂ет гроз - г̂-ч-л'ольсг-во Российской-- -<*гд.гр,:ц

4
.и

постановляет: • •
:

1. Учредить акционерное общество открытого типа "Нефтяная

компания "ЮКОС" (далее именуется - Компания).

Утвердить прилагаемые Устав и сводный план приватизации

Компании,! ' ' " ' ".' -cv™

Компании., в_лице. совета директоров утвердить по согласованию с

Министерством топлива и энергетики Российской Федерации

предусмотренных приложением № 2 к Указу Президента Российской

Федерации от 17 ноября 1992 г. № 1403, и учредить соответствующие
- «и—I iii чщ

дочерние акцион е рные
 |
 j>6 î e с т в а. • •• • --.-•:.

2. Установить, что председатель совета директоров является по

должности президентом Компании.
Назначить Муравленко С.В. председателем совета директоров и

одновременно президентом Компании

3. Председатель совета директоров Компании и должностные

лица - представители государственных органов управления Российской

fa о.

•Пь. /

ч

Федерации, включенные в состав совета директоров Компании, в
1
|качестве единого представителя государства осуществляют

•1 голосование на собрании акционеров пакетом акций, принадлежащим

I Российской Федерации в порядке, определяемом Уставом Компании..

| 4. Президенту Компании в месячный срок представить в орган,

о̂кум'енты'" ""для
а——и—

•1 осуществляющий государственную регистрацию,

I Регистрации̂омпании, в. у^тано^н^^хдш^.

| Учитывая специфику создания- Компании, установить ей срок

Доплаты 50 процентов̂ уставного капитала Компании не позднее чем

:через 4 месяца со дня ее регистрации. .'* .

j 5. Исходить из того, что денежные средства, оставляемые в

'распоряжении Компании в соответствии с пунктом 6 Указа Президента
si™ российской Федерации от' 17 ноября 1992 г. № 1403, направляются в

•з^^^^г,,™,.,", фонд Компании без увеличения уставного соответствующий целевой
Щ \

капитала Компаний;

: акции
•-.—ill

Разрешить Компании приобрести до 7 процентов собственных

на приватизационные чеки по номинальном"

igywf
стоимости

ic последующим их размещением в ч̂екке̂года на рынке ~ценных̂б̂маг

..lit направлением

?тегазо2Ь"х мс-<

регионов нефтедобычи.

Г 7> Министерству топлива и энергетики Российской Федерации

|заключить с Компанией производственный контракт в соответствии с

«пунктом 7 Указа Президента Российской Федерации от 17 ноября
1)992 г. № 1403.

Председатель Совета Министров^̂ "̂*"
Правительства Российской Фед В.Черномырдин

ПРИЛОЖЕНИЕ

4

'i j

к Уставу акционерного общества открытого типа
"Нефтяная компания "ЮКОС '

Наименование предприятий,
вносящих в уставный капитал
Компании 38 процентов
своих акций

Стоимость вносимого
пакета акций
(тыс.рублей)

Акционерные общества
4

t
f I,
Ю̂ганскнефтегаз"

'Г

W/Куйбышевнефтеоргсинтез" *

"Новокуйбкдевский нефтеперера-
батывающий

1

 завод"

"Самара нефтепродукт"

'Брянскнефтепродукт"

Чипец'-.-пефтеь.роду̂дт"

Ц'Орелнефтепродукт"

_,:'Пензанефтепродукт"

|'Тамбовнефтепродукт"

У̂льяно вскнефтепродукт"

роронежнефтепродукт"

-№,5 I 3909247

I*' 247569 ]

/ S U C - n 341504 j

I 3, / % 150804 '

38745

20372

34778

29604

32872

45383

77879

' В том числе Куйбышевский НПЗ, Сызранский.НПЗ,
Самаранефтехимпроект.

W f